
REPUBBLICA ITALIANA

SPE
204

Bollettino Ufficiale
Regione Abruzzo

SPECIALE N. 204 - 29 AGOSTO 2025

Concorso pubblico per la copertura di n. 3 posti - Area dei funzionari e
dell'Elevata qualificazione - profilo professionale "Specialista Ispettore
Fitosanitario". Approvazione della graduatoria finale e nomina dei vincitori

Sommario

REGIONE ABRUZZO - DPB - DIPARTIMENTO RISORSE

Determinazioni

DETERMINAZIONE N. DPB010/66 del 6 agosto 2025
CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 3 POSTI AREA DEI FUNZIONARI E
DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE – PROFILO PROFESSIONALE “SPECIALISTA ISPETTORE FITOSANITARIO”
A TEMPO INDETERMINATO E PIENO. Approvazione della graduatoria finale e nomina dei vincitori.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



GIUNTA REGIONALE 

 
1 

 

 

DETERMINAZIONE N. DPB010/66   del 6 agosto 2025 

DIPARTIMENTO: RISORSE 

SERVIZIO: ORGANIZZAZIONE 

UFFICIO: SELEZIONE E FORMAZIONE 

 

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 3 POSTI AREA DEI 

FUNZIONARI E DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE – PROFILO PROFESSIONALE “SPECIALISTA 

ISPETTORE FITOSANITARIO” A TEMPO INDETERMINATO E PIENO. Approvazione della graduatoria 

finale e nomina dei vincitori. 

 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

- il D.Lgs n. 165 del 30.03.2001 e s.m.i., recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” ed in particolare l’art. 35, comma 5-ter; 

- la Legge n. 160 del 27.12.2019 e s.m.i. e segnatamente l’art. 1, commi 147 e segg.; 

- la Legge Regionale Abruzzo n. 77 del 14.9.1999 e s.m.i., recante “Norme in materia di organizzazione 

e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo”; 

- il vigente C.C.N.L. del personale del Comparto Funzioni Locali; 

VISTE altresì: 

- la L.R. 6 febbraio 2025 n. 1 “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2025-2027 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2025)”; 

- la L.R. 6 febbraio 2025 n. 2 “Bilancio di previsione finanziario 2025-2027”; 

- la D.G.R. n. 77/2025 “Documento tecnico di accompagnamento e bilancio finanziario gestionale per 

il triennio 2025-2027 e relativi allegati. Approvazione.”; 

- la D.G.R. n. 470-C del 24/07/2025, ad oggetto “Rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 

2024 di cui alle Deliberazioni di Giunta Regionale n. 266/c/2025 e n. 393/c/2025 – Presa d’atto della 

decisione della Sezione Regionale di Controllo per l’Abruzzo della Corte dei Conti n. 133/2025/PARI, 

assunzione determinazioni consequenziali ed ulteriori adempimenti”; 

- la D.G.R. n. 471-C del 24.7.2025, ad oggetto “Disegno di Legge Regionale recante “Assestamento al 

bilancio di previsione 2025-2027 ex art. 50, D.LGS. 118/2011 s.m.i., con modifiche di leggi regionali”. 

Approvazione”; 

RICHIAMATE:  

- la D.G.R. n. 270 del 27.05.2022 recante “Piano Triennale del Fabbisogno di Personale 2022-2024: 

Piano del Fabbisogno annualità 2022 ed aggiornamento dotazione organica”, ed in particolare l’ALL. 

B) Piano del Fabbisogno – annualità 2022, nei cui confronti sono state effettuate le comunicazioni di 

cui agli art.li 34 e 34 bis del D.Lgs. 165/2001, giusta nota prot. n. 222987/22, riscontrata con successive 

missive assunte, rispettivamente, al prot. n. 224687/22 e 243668/22, e con la quale è stata altresì 

approvata la scheda descrittiva delle attività – job description – dello Specialista Ispettore Fitosanitario 

Cat. D1;  

SPECIALE N. 204 - 29 AGOSTO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 2



GIUNTA REGIONALE 

 
2 

 

- la D.G.R. n. 707 del 25.10.2023 recante “D.G.R. n. 78 del 17.02.2023. ART. 6 DEL D.L. N. 80 DEL 

9.06.2021, CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 6 AGOSTO 2021 N. 113. 

APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) DELLA 

REGIONE ABRUZZO. TRIENNIO 2023 - 2025 - ANNUALITÀ 2023. INTEGRAZIONE PIANO DEL 

FABBISOGNO ANNUALITA’ 2023” ed in particolare l’ALL. B) Piano del Fabbisogno – annualità 

2023, nei cui confronti sono state effettuate le comunicazioni di cui agli art.li 34 e all’art. 34 bis del 

D.Lgs. 165/2001, giusta nota prot. n. 439835/23, cui ha fatto seguito la nota prot. n. 440103/23 e sono 

inoltre decorsi i termini previsti ex lege; 

- il vigente “Disciplinare in materia di accesso all’impiego regionale”, approvato con D.G.R. n. 319 del 

18 maggio 2018, come modificato ed integrato dalla D.G.R. n. 593 del 20 settembre 2021;  

RICHIAMATO inoltre l’art. 3 comma 8 della Legge n. 56 del 19.6.2019 e s.m.i. a mente del quale - al fine 

di ridurre i tempi di accesso al pubblico impiego - fino al 31 dicembre 2025, le procedure concorsuali bandite 

dalle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, 

e le conseguenti assunzioni, possono essere effettuate senza il previo svolgimento delle procedure previste 

dall'articolo 30 del medesimo decreto legislativo n. 165 del 2001; 

ATTESO che: 

- con Determinazione n. DPB010/30 del 15.02.2024, è stato approvato il bando di concorso pubblico, 

per esami, per la copertura di n. 3 posti Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione – profilo 

professionale “Specialista Ispettore Fitosanitario” presso la Giunta Regionale d’Abruzzo, pubblicato in 

data 21.02.2024; 

- con Determinazione n. DPB/91 del 26.09.2024, è stata nominata la Commissione esaminatrice di cui 

all’art. 10 del bando; 

- con Determinazione n. DPB/06 del 23.01.2025, sono stati nominati il Componente esperto in Lingue 

straniere e il Componente esperto in Materie Informatiche; 

VISTI i verbali rimessi dalla Commissione Esaminatrice, assunti al prot. n. 0230557/25 del 03.06.2025, 

attestanti le operazioni dalla stessa compiute nella procedura in oggetto, e la graduatoria provvisoria di merito 

redatta dalla medesima Commissione esaminatrice all’esito delle suddette operazioni, agli atti dell’Ufficio 

Selezione e Formazione del Servizio Organizzazione; 

DATO ATTO che, sulla scorta degli atti e provvedimenti adottati, il procedimento risulta regolarmente 

espletato; 

RICHIAMATI l’art. 1 del bando di concorso di cui si verte, in ordine alla previsione delle riserve obbligatorie, 

e l’art. 14 del medesimo avviso in ordine all’applicazione dei titoli di preferenza, da valutarsi esclusivamente 

all’atto della formulazione della graduatoria di merito;  

CONSIDERATO dunque che l’Ufficio Selezione e Formazione del Servizio Organizzazione della Regione 

Abruzzo ha provveduto ad effettuare l’istruttoria finalizzata all’approvazione della graduatoria finale del 

concorso, applicando, laddove dichiarati nelle domande, i titoli di preferenza di cui all’art. 14 del bando; 

VISTI INOLTRE:  

- l’art. 3, comma 2, del bando di concorso ai sensi del quale Tutti i requisiti di accesso devono 

inderogabilmente essere posseduti alla data di scadenza del termine per la presentazione della 

domanda di ammissione al concorso e devono permanere al momento della eventuale assunzione;  

- l’art. 3, comma 4, del bando il quale prevede che L’accertamento della mancanza anche di uno solo 

dei requisiti prescritti comporta, in qualsiasi momento, l’esclusione dalla partecipazione alla 

procedura selettiva; 

SPECIALE N. 204 - 29 AGOSTO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3



GIUNTA REGIONALE 

 
3 

 

- l’art. 9, comma 1, ai sensi del quale L’ammissione dei candidati al concorso avviene con riserva di 

verifica dei requisiti prescritti, sulla base delle dichiarazioni rese, del contenuto della domanda di 

partecipazione e della documentazione successivamente acquisita in sede di verifiche di cui all’art. 

15; 

- l’art. 9, comma 4, il quale prescrive che Può essere disposta in ogni momento, con provvedimento 

motivato, l’esclusione dal concorso per difetto dei requisiti prescritti al precedente articolo 3 del 

presente bando; 

- l’art. 15 comma 2 del bando di concorso a mente del quale la graduatoria finale è approvata con 

determinazione del Dirigente del Servizio Organizzazione applicando le riserve di cui all’articolo 1 

del presente bando e, a parità di punteggi, i titoli di preferenza individuati dall’art. 5 del D.P.R. n. 

487/1994, soltanto se dichiarati nella domanda;  

- l’art. 15 comma 7 del bando, secondo cui la Regione, prima di procedere alla stipula del contratto 

individuale di lavoro ai fini dell’assunzione, invita i soggetti utilmente collocati in graduatoria a 

presentare la documentazione prescritta per l’accesso al pubblico impiego indicata nel bando stesso; 

- l’art. 15 comma 11 del bando, che prescrive che la verifica delle dichiarazioni rese dai candidati è 

effettuata dopo l’approvazione della graduatoria, prima di procedere all’assunzione dei vincitori e 

che il mancato possesso dei requisiti autocertificati nella domanda, all’esito della verifica delle 

dichiarazioni dei candidati, comporta l’esclusione dalla graduatoria, mentre il mancato possesso dei 

titoli di preferenza, precedenza o riserva comporta la rettifica della graduatoria; 

- infine, l’art. 16, comma 2, secondo cui le assunzioni sono effettuate compatibilmente con quanto 

consentito dalla legislazione vigente al momento della stipula del contratto di lavoro di cui all’articolo 

1 del bando; 

RITENUTO pertanto, all’esito e sulla scorta della suddetta istruttoria:  

- di approvare la graduatoria finale del concorso, allegata al presente provvedimento come sua parte 

integrante e sostanziale (Allegato A);  

- di dichiarare, all’esito dell’applicazione delle riserve e delle preferenze previste nel bando di concorso, 

vincitori del concorso, per esami, per la copertura di n. 3 posti Area dei Funzionari e dell’Elevata 

Qualificazione – profilo professionale “Specialista Ispettore Fitosanitario”, i soggetti di cui all’elenco 

anch’esso allegato al presente atto come sua parte integrante e sostanziale (Allegato B), redatto 

secondo l’ordine di punteggio nella suddetta graduatoria e con l’applicazione delle riserve e delle 

preferenze previste nel bando di concorso ai soggetti in possesso dei relativi requisiti; 

- di subordinare l’assunzione dei suddetti vincitori all’esito dell’accertamento, da parte dell’Ufficio 

Selezione e Formazione del Servizio Organizzazione della Giunta Regionale, dei requisiti di cui all’art. 

3 del bando, significando sin d’ora che saranno adottati i provvedimenti previsti dall’art. 9 qualora, a 

seguito delle verifiche, emergano difformità rispetto a quanto dichiarato nella domanda; 

- di ribadire che, ai sensi dell’art. 9 comma 4 del bando, può essere disposta in ogni momento, con 

provvedimento motivato, l’esclusione dal concorso per difetto dei requisiti prescritti all’art. 3;  

ATTESO che i sottoscrittori del presente atto dichiarano di non trovarsi in una situazione di conflitto di 

interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di Comportamento di cui al 

D.P.R. 62/2013 e ss.mm.ii., nonché ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241, e di essere a 

conoscenza delle sanzioni penali cui incorrono nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più 

rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445; 

DATO ATTO che, sulla scorta degli atti e provvedimenti adottati, il procedimento risulta regolarmente 

espletato; 

VISTO l’art. 24 della L.R. 77/99; 

D E T E R M I N A 

per quanto esposto in narrativa, da intendersi integralmente richiamato: 

SPECIALE N. 204 - 29 AGOSTO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 4



GIUNTA REGIONALE 

 
4 

 

1. di approvare la graduatoria finale del concorso pubblico, per esami, per la copertura di n. 3 posti di ex 

cat. “D” - Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione - profilo professionale “Specialista 

Ispettore Fitosanitario”, allegata al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale 

(Allegato A);  

2. di dichiarare, all’esito dell’applicazione delle riserve e delle preferenze previste nel bando di 

concorso, vincitori del concorso, per esami, per la copertura di n. 3 posti di ex cat. “D” – Area dei 

Funzionari e dell’Elevata Qualificazione – profilo professionale “Specialista Ispettore Fitosanitario” 

presso la Giunta Regionale d’Abruzzo, DI CINTIO Riccardo, MANCINELLI Marco e INNAURATO 

Orlando, come da elenco anch’esso allegato al presente atto come sua parte integrante e sostanziale 

(Allegato B), redatto secondo l’ordine di punteggio nella suddetta graduatoria e con l’applicazione 

delle preferenze previste nel bando di concorso ai soggetti in possesso dei relativi requisiti; 

3. di subordinare l’assunzione dei suddetti vincitori all’esito dell’accertamento, da parte dell’Ufficio 

Selezione e Formazione del Servizio Organizzazione della Giunta Regionale, dei requisiti di cui all’art. 

3 del bando, significando sin d’ora che saranno adottati i provvedimenti previsti dall’art. 9 qualora, a 

seguito delle verifiche, emergano difformità rispetto a quanto dichiarato nella domanda, e fermo 

restando che, ai sensi dell’art. 16, comma 2, le assunzioni sono effettuate compatibilmente con quanto 

consentito dalla legislazione vigente al momento della stipula del contratto di lavoro di cui all’articolo 

2 del bando; 

4. di ribadire che, ai sensi dell’art. 9, comma 4 del bando, può essere disposta in ogni momento, con 

provvedimento motivato, l’esclusione dal concorso per difetto dei requisiti prescritti all’articolo 3;  

5. di dare atto che l’onere derivante dall’applicazione del presente provvedimento trova capienza sui 

pertinenti capitoli del bilancio regionale per il corrente esercizio finanziario; 

6. di pubblicare la presente determinazione sul B.U.R.A.T. della Regione Abruzzo e nell’apposita 

sezione “Concorsi” del sito internet della Regione Abruzzo. 

 

AVVERTENZA: nei confronti del presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale 

Amministrativo Regionale entro 60 giorni e ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla 

data di pubblicazione. 

 

Il Responsabile del procedimento                                                                  Il Responsabile dell'Ufficio 

      Maria Rita Pettinari                                                        Dott.ssa Clementina Graziani               

   firmata elettronicamente                                                                      firmata elettronicamente          

                            

 

                                                        La Dirigente del Servizio 

                             Avv. Dania Aniceti 

                                                       firmata digitalmente 

 

 

 

 

  

SPECIALE N. 204 - 29 AGOSTO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5



Allegati per DETERMINAZIONE N. DPB010/66 del 6 agosto 2025

Allegato “A” -GRADUATORIA FINALE

Scarica:

http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2025-08-26/all-graduatoria-finale-idonei-signed_0.pdf

Hash: ba48f77a44d983c28f9d7016b61695b1

Allegato “B” - ELENCO VINCITORI

Scarica:

http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2025-08-26/all-b-elenco-vincitori-signed_0.pdf

Hash: f51bc230a090fa56aaaf2208c87eb640

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

SPECIALE N. 204 - 29 AGOSTO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 6



SPE
204

Dipartimento Presidenza della Regione

Servizio Assistenza atti del Presidente
e della Giunta Regionale

Promulgazione Leggi ed emanazione Regolamenti. Affari generali.
B.U.R.A.T

Telefono centralino 0862 3631

Web bura.regione.abruzzo.it

PEC bura@pec.regione.abruzzo.it

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)


